
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.   58 /SEG DEL  30.05.2019 

 

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: PUBBLICA   SELEZIONE   PER  LA  FORMAZIONE  GRADUATORIA 

PER ASSUNZIONI  CON  RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO 

DETERMINATO PER ASSISTENTE   TECNICO   -   CATEGORIA  C  -  

LIVELLO  BASE - AMMISSIONE CANDIDATI. 

       

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che con determinazione  n. 44/SEG dd. 24.04.2019, veniva indetta pubblica 

selezione per la formazione di una graduatoria cui attingere per assunzioni con rapporto di lavoro a 

tempo determinato per posti di “Assistente Tecnico” – Categoria C – livello base, da utilizzare 

secondo necessità e nell’interesse dei Comuni della gestione associata Bassa Val di Sole,  

approvando il relativo avviso. 

 



 

000058 

Evidenziato che il suddetto avviso è stato pubblicato all’Albo telematico e comunale 

dell’Ente nel periodo compreso dal 03.05.2019 fino al 27.05.2019, nonché ne è stata data pubblicità 

inviandone copia a tutti i Comuni del Comprensorio della Valle di Sole, alla Comunità della Valle 

di Sole – Malé  e all’Agenzia del Lavoro – Centro per l’impiego di Malé. 

 

Considerato che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione al concorso 

scadeva così alle ore 12:00 del giorno 27 maggio 2019, rispettando il dettato del nuovo 

Regolamento per le procedure di assunzione del personale, adottato con deliberazione consiliare n. 

38 dd. 28.09.2004, esecutiva a’sensi di legge. 

 

Viste ed esaminate le domande di partecipazione alla pubblica selezione, fatte pervenire 

entro il termine di scadenza dai seguenti signori: 

 

NR. 

PROGRESSIVO 

NOME E COGNOME 

CANDIDATI 

NR. 

PROTOCOLLO 

1 BRONZINI PAOLA 5926 

2 CASANOVA GIUSEPPE 6753 

3 CHISTE’ ANDREA 6365 

4 DALLAVALLE LUCA 6911 

5 GOI ROSA 6481 

6 SARTORI DANIELA  6831 

7 STANCHINA ANTONIO 6874 

 

Riscontrata la regolarità, rispetto alle n. 7 domande presentate, di n. 6 istanze risultando di 

contro che quella prodotta dal sig. Dallavalle Luca, risulta non certificare il possesso di titolo idoneo 

come richiesto da bando. 

 

Evidenzio come la giurisprudenza più autorevole si è pronunciata in merito ribadendo che 

l’esclusione dal concorso in simili fattispecie è dovuta in quanto l’eventuale regolarizzazione 

postuma interverrebbe in violazione del principio della par condicio tra i concorrenti. Del resto il 

bando precisa che il titolo di scuola media superiore riconosciuto è unicamente quello di geometra o 

perito edile. 

 

Si consideri ancora che l'omessa o incompleta indicazione di un titolo di studio in sede di 

compilazione del modulo, anche se conseguenza di mera svista dell'istante, determina una vera e 

propria carenza della domanda, nella parte relativa all'indicazione del titolo in questione, e non una 

semplice indicazione erronea o imprecisa a tal fine non è possibile, quindi, pretendere dalla p.a. 

l’esercizio del potere di soccorso istruttorio, contemplato dall’art. 6 L. 241/1990. Una 

eventuale regolarizzazione successiva rappresenterebbe una sorta di integrazione sostanziale 

della domanda, in evidente contrasto con il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo 

cui l'istituto dell'integrazione documentale è destinato a supplire solo a carenze formali e non 

anche a mancanze assolute e sostanziali della documentazione o della dichiarazione. 

 

Dato inoltre atto come l'esclusione del candidato per mancanza dei requisiti previsti dal 

bando, non costituendo un provvedimento che consegue ad un sub-procedimento avente 

connotati di autonomia e specialità, non va preceduta dalla comunicazione di avvio del 

procedimento. 

 

 Dato atto come in ragione del limitato numero di domande pervenute e dei candidati 

ammessi, in osservanza di quanto previsto nell’avviso di selezione, non si rende necessario 



 

000058 

procedere all’estrazione a sorte della lettera alfabetica, tanto da confermare la data dell’effettuazione 

della prova unicamente nella giornata già individuata, ovvero il 03 giugno p.v.  

 

Ritenuto di dover dare ulteriore corso all’iter concorsuale nei termini dianzi espressi. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 ed il Regolamento 

organico recanti disposizioni in ordine alla nomina, al termine per l’assunzione in servizio, alla 

decorrenza della nomina ed al periodo di prova così come disciplinato dall’ultimo accordo di settore 

dd. 20.04.2007. 

 

Visto il R.O.P.D. approvato con deliberazione consiliare n. 39  dd.  28.09.2004, 

successivamente modificato con atto n. 47 di data 30.10.2014,  ed il Regolamento per le procedure 

di assunzioni approvato con deliberazione n.  38  28.09.2004. 

 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 

degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 

14.03.2013 n. 33. 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e. s.m., si procederà a 

curare le pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet comunale. 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 

quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.03.2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019 e triennale 2019-2021; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 26.03.2019, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri di 

responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2019-2021; 

−  il decreto sindacale n. 1 del 4 gennaio 2019, prot. n. 160/3.4, con il quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Responsabile del settore Segreteria generale, personale, organizzazione, 

affari generali, anagrafe, elettorale, stato civile, commercio, polizia urbana e biblioteca per l’anno 

2019; 

 



 

000058 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di ammettere, per quanto espresso in premessa, alla pubblica selezione per la formazione di 

una graduatoria cui attingere per assunzioni con rapporto di lavoro a tempo determinato per 

posti di “Assistente Tecnico” – Categoria C – livello base, i seguenti candidati: 

 

NR. 

PROGRESSIVO 

NOME E COGNOME 

CANDIDATI 

NR. 

PROTOCOLLO 

1 BRONZINI PAOLA 5926 

2 CASANOVA GIUSEPPE 6753 

3 CHISTE’ ANDREA 6365 

4 GOI ROSA 6481 

5 SARTORI DANIELA  6831 

6 STANCHINA ANTONIO 6874 

 

 

2. Di non ammettere, per le motivazioni espresse in narrativa, il candidato signor Dallavalle 

Luca e, pertanto, procedere a comunicare ciò a termini di bando. 

 

3. Di comunicare l’ammissione secondo modalità e nelle forme previste dall’avviso ed 

accettate dai candidati, già convocati per lunedì 03 giugno 2019 per sostenere la prova 

d’esame. 

 

4. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 

ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 

ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 del 

D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m 

 

5. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

6. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte del sottofirmato; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 

 

 

Malé lì,  30.05.2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  - dott. Giorgio Osele - 



 

000058 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Malé,  

Il Segretario comunale 

dott.  Giorgio  Osele 

 

 

 

 


